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Ergin Evcil Ördeklerin (Anas Platryhynchos) Perifer Kan Lenfositlerinde Alfa-Naftil Asetat Esteraz ve 

Asit Fosfataz Aktivitesinin Belirlenmesi 

 

 

Özet: Bu çalışma, ergin ördeklerin (Anas Platryhynchos) perifer kan lenfosit (PBL) oranı ile alfa-naftil asetat 

esteraz (ANAE) ve asit fosfataz (ACP) pozitif lenfosit oranlarını belirlemek amacıyla yapıldı. Çalışmada 8 

ergin evcil ördekten alınan kan örnekleri kullanıldı. ANAE-pozitif lenfosit oranları % 32.62 olarak tespit 

edilirken, ACP pozitif lenfosit oranı % 78.5 olarak bulundu. Perifer kan lenfosit oranı ise % 67 olarak 

belirlendi. 

 

Anahtar Kelimeler: ACP, ANAE, lenfosit, ördek. 

 

Determination of the Alpha-Naphthyl Acetate Esterase (ANAE) and Acid Phosphates (ACP) 

Activity in the Peripheral Blood Lymphocytes of the Adult Duck (Anas Platryhynchos) 

 

Summary: This study was carried out to determine the percentages of the peripheral blood 

lymphocytes (PBL), alpha-naphthyl acetate esterase (ANAE) positive and acid phosphatase (ACP) positive 

lymphocytes in the peripheral blood of adult domestic ducks (Anas Platryhynchos). For this purpose, 

heparinised (10 IU heparine/mL blood, Liquenine, Roche) peripheral blood samples of 8 adult domestic 

ducks were used. The percentages of PBL, ANAE positive lymphocyte rate and ACP positive lymphocyte 

rate were 67%, 32.62%, and 78.5% respectively. 

 

Key words: ACP, ANAE, lymphocyte, duck. 

 

GİRİŞ 

Enzim histokimyasal teknikler, klasik 

Romanowsky boyaları ile ayırt edilemeyen bazı 

kan hücrelerinin olgunlaşmamış formları ile 

olgun formlarının ayrımında kullanılan basit ve 

pratik yöntemlerdir. Bunun yanında insanların 

akut ve kronik lenfoid lösemileri (Catowsky, 

1981), sığırların enzootik lökozisi (Kajikawa ve 

ark., 1983) ve köpeklerin gençlik hastalığı (Şen 

ve ark., 2002) gibi lenfoproliferatif ve 

lenfosüpressif hastalıklarının teşhisinde de enzim 

sitokimyasal yöntemlerden yararlanılmaktadır. 

Alfa-naftil asetat esteraz (ANAE) enzimi 

asit hidrolazlar grubundan olan lizozomal bir 

enzimdir. Enzimin insanlarda (Çelik ve ark., 

1991), tavuklarda (Maiti ve ark., 1990), 

sığırlarda (Kajikawa ve ark., 1983; Çelik ve ark, 

1994)), farelerde (Mueller ve ark., 1975), 

devekuşlarinda (Ergün ve ark., 2004a), 

hindilerde (Ergün ve ark., 2004b), Ankara 

tavşanlarında (Özcan, 2005), Van kedilerinde 

(Yörük ve ark., 1998) ve köpeklerde (Wulff ve 

ark., 1981) perifer kandaki olgun T-lenfositlerine 

özgü olduğu; B-lenfositlerinde ise bulunmadığı 

bildirilmektedir (Basso ve ark., 1980). Monosit 

ve makrofajlarda da güçlü ANAE aktivitesi 

gözlenmektedir (Mueller ve ark., 1975). 

Asit fosfataz (ACP) enzimi, miyelositler, 

polimorf nükleer lökositler, lenfositler, plazma 

hücreleri, megakaryositler, kan pulçukları ve 

mononükleer fagositik sistem hücrelerinde 

bulunan lizozomal bir enzimdir (Catowsky, 

1981). Kaplow ve Burstone (1964) insan perifer 

kanındaki lenfositlerin birkaç adet iri granülden 

oluşan granüler enzim pozitivitesi 

gösterdiklerini, monositlerin ise soluk ve 

sitoplazmaya dağılmış haldeki ince granüllerden 

oluşan diffüz pozitiviteye sahip olduklarını 

belirlemişlerdir. Enzimin memelilerde T-

lenfositlere spesifik olduğu bildirilirken (Yang 

ve ark., 1982), kanatlılarda B-lenfositler için 

spesifik olduğu ileri sürülmektedir (Graczyk, 

1994). 

Ördek yetiştiriciliği ülkemizde ticari olarak 

gelişmemekle birlikte çoğunlukla halk elinde et 

ve yumurta üretimi amaçlı yapılmaktadır. Bunun 

yanında az sayıda ticari işletmenin yanı sıra daha 

çok bahçe hayvancılığı şeklinde kişisel hobi 

amaçlı yetiştirilmektedir. Ancak özellikle son 

yıllarda yurt dışından gelen taleplere paralel 

olarak artan ihtiyacın karşılanabilmesi için ticari 

amaçlı ördek çiftliklerinin sayısında bir artış söz 

konusudur. (www.bahce.biz).  

Bu çalışmada, entansif olarak yetiştiriciliği 

henüz yaygın olmayan ancak son yıllarda kuş 

gribi vakaları ile de gündeme gelen halk elindeki 

ördeklerin perifer kan ANAE-pozititif ve ACP-
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pozitif lenfosit oranlarının belirlenmesi 

amaçlanmıştır. 

 

MATERYAL VE METOT 

Araştırma materyalini, Konya bölgesinde 

halk elinde yetiştirilen cinsiyet ayrımı 

yapmaksızın ergin (1-2 yaşlı) 8 adet evcil 

ördekten (Anas Platryhynchos) alınan kanlar 

oluşturdu. 

 

Enzim Demonstrasyonu           

ANAE demonstrasyonu, Dönmez ve ark. 

(2002)’nın bildirdiği yöntemle gerçekleştirildi. 

Bu amaçla, kanat altı venasından heparinli 

(Heparin 10 İÜ/ml kan, Liquemine, flc., Roche) 

tüplere alınan perifer kan örneklerinden 6’şar 

adet froti hazırlandı. Bu frotilerden ikisi klasik 

May Grünwald-Giemsa boyama yöntemi ile 

boyanırken, ikisi ANAE, ikisi de ACP enzimi 

demonstrasyonları için kullanıldı. Havada 

kurutulan frotilerden ANAE demonstrasyonu 

yapılacak olanlar -10 
o
C’deki glutaraldehid-

aseton tespit solüsyonunda (pH=4.8) 3 dakika  

(Maiti ve ark., 1990), ACP demonstrasyonu 

yapılacak olan frotiler + 4 
o
C’de  formol-

kalsiyum (pH=7) tespit solüsyonunda 10 dakika 

(Goldberg ve Barka, 1962) süreyle tespit 

edildiler. Bu sürelerin sonunda distile su ile 3 kez 

yıkanan frotiler oda sıcaklığında kurutuldu.  

Kurumayı takiben frotiler aşağıda 

ayrıntıları verilen ve her enzim için ayrı ayrı 

hazırlanan inkübasyon solüsyonlarında gerekli 

sürelerde inkübe edildi.  

Alfa-naftil asetat esteraz (ANAE) 

demonstrasyonu 

Bu amaçla, pH’sı 5.0 olan tamponlu fosfat 

solüsyonunun 80 ml’sine 0.8 ml aseton (Merck) 

içerisinde eritilen 20 mg substrat (alpha-naphthyl 

acetate, N-8505-Sigma) yavaş yavaş damlatıldı. 

Ardından 2.4 ml %4’lük sodyum nitrit (S-3421, 

Merck) solüsyonu ile 2.4 ml pararozanilin (P-

3750, Merck) (1 gr pararozanilin, 20 ml distile 

su, 5 ml konsantre HCl) solüsyonunun 2 dakika 

süreyle bekletilmesi sonucunda elde edilen 4.8 

ml hekzazotize edilmiş pararozanilin karışımı, 

substrat içeren tamponlu fosfat solüsyonuna 

eklendi. Hazırlanan solüsyonun pH’sı 1N NaOH 

solüsyonu ile 5.8’e ayarlandıktan sonra süzüldü. 

Bu inkübasyon solüsyonu içerisinde kan frotileri 

37 
o
C’de 2 saat kontrollü bir şekilde bekletildiler. 

Kırmızı-kahverengi granüllerin ortaya 

çıkmasının ardından inkübasyon işlemi sona 

erdirildi ve 3 kez distile su ile yıkanan 

preparatlara %1’lik methyl-green ile çekirdek 

boyası uygulandı (Maiti ve ark., 1990). 

Asit fosfataz (ACP) demonstrasyonu 

Bu amaçla, pH’sı 5.0 olan tamponlu 

Michael’in Veronal-asetat solüsyonu ile, substrat 

olarak 1 ml N,N-dimetilformamide içerisinde 

çözdürülmüş 10 mg Naphthol AS-BI phosphate 

(N-2125, Sigma) kullanıldı. Tampon 

solüsyonunun 5 ml’sine ilave edilen 1 ml 

substrat solüsyonu, 13 ml distile su ile 

karıştırıldıktan sonra 1.6 ml hekzazotize edilmiş 

(0.8 ml pararozanilin, 0.8 ml %4’lük sodyum 

nitrit) pararozanilin solüsyonu eklendi. Karışımın 

son pH’sı 1N NaOH solüsyonu ile 5.0’e 

ayarlandıktan sonra süzüldü. Hazırlanan bu 

inkübasyon solüsyonu içerisinde kan frotileri oda 

sıcaklığında 1 saat kontrollü bir şekilde 

bekletildiler. Hücre sitoplazmalarında spesifik 

kırmızı-pembe granüllerin oluşumunun ardından 

inkübasyon işlemi sona erdirildi. Üç kez distile 

su ile yıkanan preparatlara %1’lik methyl-green 

ile çekirdek boyası uygulandı (Goldberg ve 

Barka, 1962). 

Enzim demonstrasyonu yapılan kan 

preparatlarının her birinde toplam 200 adet 

lenfosit sayılarak pozitif lenfosit oranları 

belirlenirken, May Grünwald-Giemsa boyama 

metodu ile boyanan diğer kan frotilerinde 

lenfosit oranları (%) tespit edildi (Konuk, 1981).  

Hazırlanan preparatlar Leica DM 2500 

model ışık mikroskobunda incelenerek sayım 

yapıldıktan sonra gerekli görülen bölgelerin 

fotoğrafları aynı mikroskoba eklenmiş DFC-320 

dijital kamera ünitesiyle çekildi.  

Elde edilen veriler tanımlayıcı istatistikler 

kullanılarak tablolaştırılmıştır (SPSS 13.0, 2004). 

 

BULGULAR 

Perifer kan lenfositlerindeki alfa-naftil 

asetat esteraz (ANAE) enzimi aktivitesi hücre 

zarının altında lokalize olan birkaç adet kırmızı-

kahverengi granül tarzında (lokal granüler 

pozitivite) gözlenirken (Şekil 1), ANAE 

pozitivitesine benzer şekilde ACP pozitivitesi 

hücrenin bir ya da birkaç kutbunda kırmızı-

pembe granül tarzında dikkati çekti (Şekil 2). 

Çalışmada elde edilen perifer kan ANAE- 

ve ACP-pozitif lenfosit oranları ile perifer kan 

lenfosit (PBL) oranı Tablo 1’de verilmiştir. 

 

 

 Tablo 1. Perifer kan ANAE ve ACP pozitif lenfosit ile PBL oranları.  

n= 8 En düşük En yüksek Ortalama Std. hata 

ANAE (+) lenfosit 

(%) 
30.00 35.00 32.62 0.59 

ACP (+) lenfosit (%) 62.00 90.00 78.50 4.01 

PBL  (%) 58.00 73.00 67.00 1.94 
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Şekil 1. Ergin bir ördeğin perifer kanında 

ANAE pozitif (ok) ve ANAE negatif (okbaşı) 

lenfosit görülmektedir. ANAE demostrasyonu, 

Bar: 15 µm 

 
TARTIŞMA VE SONUÇ 

Ekonomik önemi olan kanatlı türlerinin 

gerek lenfoid dokuları ve gerekse perifer kan 

lenfositleri (PBL) üzerinde oldukça fazla sayıda 

çalışma yapılmış olmakla birlikte, bu tür 

çalışmalar daha çok yumurtacı ve etçi tavuk 

ırkları üzerinde yoğunlaşmış; kaz, ördek, hindi, 

sülün, bıldırcın ve keklik gibi kanatlılılar 

üzerinde oldukça az çalışma yapılmıştır. 

Nitekim, Oyewale (1987), 32-36 haftalık 

tavukların perifer kan lenfosit oranını erkek 

hayvanlarda %67, dişilerde ise %63 olarak 

belirlemiştir. Durgun ve ark. (1990) 0-26 haftalık 

yerli hibrit tavukların perifer kan küçük lenfosit 

oranının erkeklerde %32-76 arasında ve dişilerde 

%26-74 arasında; büyük lenfositlerin ise 

erkeklerde %3-11 dişilerde ise %3-13 arasında 

değiştiğini tespit etmişlerdir. Sur (2001) ise, 

Babcock-380 ırkı civcivlerin perifer kan lenfosit 

oranının, çıkış gününde %16 iken, dördüncü 

hafta sonunda %50’ye yükseldiğini bildirmiştir. 

Rico ve ark. (1977)’nın kınalı keklikler üzerinde 

yaptıkları bir çalışmada perifer kan lenfosit 

oranları %56.1 olarak bulunurken; Pica ve ark. 

(1993) ise, yine aynı türün lenfosit oranını %16-

50 arasında bildirmişlerdir. Josef (2001), farklı 

sülün ırklarının perifer kanlarındaki lenfosit 

oranlarının %27-90 arasında değiştiğini, 

incelenen ırkların tamamında lenfositlerin perifer 

kanda en yüksek oranda bulunan akyuvarlar 

olduğunu tespit etmiştir. Araştırıcının (Josef, 

2001) bulduğu değerlerin geniş bir değişim 

aralığına sahip olması, ırklar arasındaki 

farklardan kaynaklanabileceği gibi hayvanların 

yaşlarındaki farklardan da kaynaklanabilir. 

Dönmez ve Sur (2007)’un 1 günlük, 5 haftalık ve 

12 haftalık kaya kekliklerinde yaptıkları bir 

başka çalışmada ise PBL oranları sırasıyla 

%57.5, %49.33 ve %46.17 olarak tespit 

edilmiştir. 

 
Şekil 1. Ergin bir ördeğin perifer kanında 

ACP pozitif (ok) ve ACP negatif (okbaşı) 

lenfosit görülmektedir. ACP demostrasyonu, 

Bar: 15 µm 

 

Enzim sitokimyasal ve histokimyasal 

teknikler, çeşitli hayvan türleri ve insanların 

immün sistemleri üzerinde yapılan deneysel 

çalışmalar yanında bazı hastalıkların teşhisi, 

sınıflandırılmaları ve prognozlarının 

belirlenmesinde de kullanılmaktadır. Nitekim, 

insan (Catowsky, 1981) ve sığırların (Kajikawa 

ve ark., 1983) bazı lösemi tiplerinin ayırt 

edilmesinde bu tekniklerden sıklıkla 

yararlanılmaktadır. Lizozomal bir enzim olan 

ANAE enzimi, perifer kan ve lenfoid 

dokulardaki bazı lökosit tiplerinin ayırt 

edilmeleri ile bu hücrelerin doku 

lokalizasyonlarının saptanmasında önemli 

bilgiler sağlamaktadır (Nakanishi ve ark., 1983). 

Söz konusu enzim, insanlarda (Osbaldiston ve 

Sulliman, 1978; Çelik ve ark., 1991), sığırlarda 

(Kajikawa ve ark., 1983), köpeklerde (Wulff ve 

ark., 1981), tavuklarda (Pruthi ve ark., 1987; 

Maiti ve ark., 1990), devekuşlarında (Ergün ve 

ark., 2004a), hindilerde (Ergün ve ark., 2004b), 

Ankara tavşanlarında (Özcan, 2005), Van 

kedilerinde (Yörük ve ark., 1998) ve farelerde 

(Mueller ve ark., 1975) T-lenfositler ile 

monositler için spesifik bir enzimdir. Enzimatik 

reaksiyon ürünü; T-lenfositlerinde 1-4 adet 

kırmızı-kahverengi lokalize granüller 

halindeyken, monositlerde küçük ve yaygın 

granüller tarzındadır. B-lenfositlerinde ANAE 

pozitivitesi gözlenmemektedir. Bu enzimatik 

pozitivite farklılıklarından yararlanılarak, 

insanlarda ve bazı hayvan türlerinde T- ve B-

lenfositleri ile makrofajlar, hem kan frotilerinde 

hem de doku kesitlerinde spesifik olarak ayırt 

edilebilmektedirler (Yang ve ark., 1979). 

ANAE enzimi; embriyonik dönemde 

gerçekleşen T lenfosit olgunlaşmasının son 

evrelerinde, timus medullasındaki medullar 

timositler tarafından kazanılmakta olup, perifer 

kandaki immüno kompotent, olgun T-

lenfositlerinin enzimidir (Basso ve ark., 1980; 
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Çelik ve ark., 1992; Sur, 2001). Sığırlarda, 

gebeliğin 60. gününde medullar timositler 

yanında perifer kan, dalak ve bağırsağın lamina 

propriyasındaki az sayıda lenfositte gözlenen 

ANAE pozitivitesi, gebeliğin ilerlemesiyle 

birlikte yükselmekte ve gebeliğin 240. gününde 

perifer kandaki ANAE-pozitif lenfosit oranı 

%42’ye ulaşmaktadır (Çelik ve ark., 1992). 

Basso ve ark. (1980) ise ANAE’nin insanlarda 

fötal dönemin sonlarına doğru kazanıldığını 

bildirirken; Sur (2001), 18. günlük tavuk 

embriyolarının perifer kan lenfositlerinin sadece 

%2’sinde ANAE pozitivitesi tespit etmiştir.  

Perifer kandaki ANAE-pozitif lenfosit 

oranlarında türler arasında önemli farklar 

gözlenmiştir. İnsanlarda bu oran %53-74 (Çelik 

ve ark., 1991) arasında iken, sığırlarda %47-71 

(Kajikawa ve ark., 1983; Nakanishi ve ark., 

1983; Çelik ve ark., 1994) arasında, köpeklerde 

%56-58 (Wulff ve ark., 1981; İzci ve ark., 2002) 

arasında, kaya kekliklerinde %37-47 arasında 

(Dönmez ve Sur, 2007), tavuklarda %35-55 

(Pruthi ve ark., 1987; Maiti ve ark., 1990; Sur, 

2001) arasında değişmekteyken; devekuşlarında 

%59.3 (Ergün ve ark., 2004a), hindilerde ise 

%51.8 (Ergün ve ark., 2004b) olarak tespit 

edilmiştir. Karaca ve ark. (2006) ise Malard, 

Muscovy ve Pekin ördeklerinde ANAE pozitif 

lenfosit oranlarını sırasıyla %57.9, %54.8, %55.1 

bulmuşlardır. Bu çalışmada ANAE pozitif 

lenfosit oranı % 32.62 olarak bulunmuştur. Bu 

değerler hayvan türlerine göre (Şen ve ark.,2002; 

Sur ve ark., 2003) değişebildiği gibi aynı türün 

farklı ırklarına göre ve  sağlık durumları ile 

yaşlarına (Çelik ve ark., 1994) bağlı olarak da 

değişebilmektedir. Şen ve ark. (2002), sağlıklı ve 

6-8 haftalık sokak köpeklerinin perifer kan 

ANAE, asit fosfataz (ACP), beta-glukronidaz 

(BG) ve N-asetil beta glukozaminidaz (NABG)–

pozitif lenfosit oranlarını sırasıyla %62.64, 

%46.74, %14.77 ve %49.43 olarak tespit 

etmişlerdir. Sur ve ark.’nın (2003), 6 aylık 

Kangal köpeklerinde yaptıkları bir çalışmada söz 

konusu enzimlerin pozitiviteleri sırasıyla 

%63.13, %39.37, %55.11 ve %52.45 olarak 

bildirilmiştir.  

Asit fosfataz (ACP) enzimi de yine asit 

hidrolazlar grubundan lizozomal bir enzim olup 

insan T-lenfositleri için spesifik olduğu ileri 

sürülmektedir (Yang ve ark., 1982). Tavuklarda 

ise bu enzimin T-lenfositlerinden ziyade B-

lenfositlerinde bulunduğu (Moriya ve Ichikawa, 

1989); bursa Fabricii’nin embriyonik gelişimini 

ya da fonksiyonunu etkileyen faktörlerin perifer 

kan ACP pozitif lenfosit oranlarında da belirgin 

düşüşlere neden olduğu ileri sürülmektedir 

(Graczyk, 1994; Sur ve Çelik, 2003). 

Perifer kan ACP pozitif lenfosit oranları 

türler arasında farklılıklar göstermektedir. Şen ve 

ark. (2002) 6-8 haftalık sağlıklı sokak 

köpeklerinde perifer kan ACP pozitif lenfosit 

oranının %46.74 olduğunu bildirirken, Sur ve 

ark. (2003) 6 aylık Kangal ırkı köpeklerde bu 

oranı %39.37 olarak tespit etmişlerdir. 

Tavuklarda bu oran kuluçkadan çıkışın ilk 

gününde %63.70; kuluçkadan çıkışı takip eden 

dördüncü hafta sonunda ise %71.48 olarak 

bulunurken (Sur ve Çelik, 2003); bir günlük, 5 

haftalık ve 12 haftalık kaya kekliklerinde 

sırasıyla %70, %81 ve %86.1 olarak tespit 

edilmiştir (Dönmez ve Sur, 2007).   

Gerek bakım ve besleme koşulları ve 

gerekse hayvanların sağlık durumlarını etkileyen 

tüm faktörler ve özelliklede bağışıklık 

sistemlerinde meydana gelen bir takım 

bozukluklar, perifer kan ACP ve ANAE pozitif 

lenfosit oranlarını da etkilemektedir. 

Lenfosupresif ya da lenfoproliferatif değişimlere 

neden olan hastalık etkenleri söz konusu 

oranlarda belirgin artışlar ya da düşüşlerle 

seyretmektedir. Nitekim Kajikawa ve ark. 

(1983), enzootik ve persistent lökozis’li 

sığırlarda ANAE pozitif lenfosit oranlarında 

önemli düşüşlerin meydana geldiğini 

saptamışlardır. Şen ve ark. (2002) ise, deneysel 

olarak gençlik hastalığı oluşturdukları 6-8 

haftalık sokak köpeklerinde, virus 

inokülasyonunu takip eden ve henüz hastalık 

semptomlarının oluşmadığı 2. günde bile perifer 

kan ANAE ve ACP pozitif lenfosit oranlarının 

belirgin biçimde düştüğünü tespit etmişlerdir. 

Araştırıcılar (Şen ve ark., 2002), bu bulgunun 

köpek gençlik hastalığının erken teşhisinde 

yararlı olabileceğini ileri sürmüşlerdir. Ayrıca, 

perifer kandaki T lenfosit oranlarının 

belirlenmesinin, kanda bu hücrelerin artışıyla 

karakterize olan  tavukların Marek hastalığının 

ayırıcı teşhisinde, klinik ve otopsi bulguları ile 

histopatolojik bulguları bu hastalıkla karışabilen 

bazı enfeksiyöz hastalıklardan ayırt edilmesinde 

yararlı olabileceği bildirilmiştir (Jeurissen ve 

ark., 1989). Yukarıdaki sonuçlar dikkate 

alındığında, perifer kan lenfositlerinin ANAE 

pozitivitesinde oluşan değişiklikler, hem immün 

sistemin fonksiyonel durumu ve hem de 

lenfosüpressif veya lenfoproliferatif hastalıkların 

teşhisi ve prognozlarının saptanmasında diğer 

bulgulara ek olarak önemli yararlar sağlayabilir. 

Tüm omurgalı ve kanatlılarda yaşlanmayla 

birlikte lenfoid sistemde meydana gelen en 

önemli değişiklik, timus ve bursa Fabricii’nin 

involüsyonu ve bu değişiklerin bir sonucu olarak 

da perifer kandaki T ve B lenfosit düzeylerinin 

düşmesidir (Sainz ve ark., 2003). Nitekim 

Koèišová ve ark. (1995), 12 aylık sülünlerde 

timus ve bursa Fabricii’nin involüsyonunun ileri 

aşamada olduğunu tespit etmişlerdir. Bu nedenle 

lenfositlerin perifer kandaki sayı oranlarında 

yaşa bağlı olarak belirgin değişikliklerin ortaya 

çıktığı iyi bilinmektedir. Çelik ve ark.’nın 

(1994), farklı yaşlardaki sığırların perifer kan T-

lenfosit oranları üzerinde yaptıkları çalışmada; 

yaşamın ilk günlerinde yüksek olan T-lenfosit 

oranlarının belli bir süre sonra düşüşe geçtiği ve 

tekrar yükselerek 6-7 yaşlı sığırlarda en yüksek 

seviyeye ulaştığı, 8-9 yaşlı sığırlarda ise tekrar 
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düşüşe geçtiği gösterilmiş ve perifer kandaki T-

lenfosit oranının dalgalı bir seyir takip ettiği ileri 

sürülmüştür. Kanatlılarda ise seksüel olgunluğa 

girişle birlikte merkezi lenfoid organlarda 

başlayan involüsyon ilerleyen dönemlerde bu 

organların atrofisi ile sonuçlanmaktadır. Bu 

involütif değişiklikler de lenfositlerin perifer 

kandaki sayı ve oranlarında belirgin düşüşlere 

yol açtığından, hayvanların perifer kanlarındaki 

lenfositlerin sayı ve oranlarında dalgalanmalar 

ortaya çıkmaktadır (Dönmez ve Çelik, 1998).  

Ülkemizde ördek yetiştiriciliği henüz ticari 

amaçlı yetiştiricilik düzeyine ulaşamadığı için 

özel bir barınak ve teknolojik donanımdan 

yoksun olarak halk elinde uygun olmayan 

koşullarda yapılmaktadır. Söz konusu 

hayvanların her türlü iklim koşullarına karşı 

dayanıklı olmaları da ülkemizin hemen her 

bölgesinde kontrolsüz ve kayıt dışı bir şekilde 

yetiştirilmelerine neden olmaktadır 

(www.bahce.biz). Özellikle son yıllarda başta 

Asya ve Avrupa kıtaları olmak üzere tüm 

dünyayı tehdit eden avian influenza ya da halk 

arasında bilinen adıyla kuş gribi vakalarında 

kontrolsüz bir şekilde açık alanlarda beslenen 

ördeklerin oynadığı rezervuar rol nedeniyle bu 

hayvanların sağlık durumlarının iyi bilinmesi ve 

takibi ayrı bir önem kazanmıştır (Hulse-Post
 
 ve 

ark., 2005). Bunun yanı sıra genellikle, 

yumurtası, eti, karaciğeri, tüyü ve gübresi için 

yetiştirilen ördek, özellikle yurt dışından gelen 

taleplerin artması sonucu ülkemizde entansif 

yetiştiriciliği de yaygınlaşması beklenen bir 

çiftlik hayvanıdır. Dolayısıyla bağışıklık 

sisteminin iyi bir göstergesi olan lenfosit 

enzimleri ve perifer kan enzim pozitif 

lenfositlerin oranları hakkında aydınlatılması 

gereken pek çok nokta vardır. Zira bir yandan 

immün sistemi baskılayan çeşitli etkenler 

hayvanların hastalıklara karşı duyarlılıklarını 

artırırken, öte yandan immün sistemin kendi 

hastalıkları da verim ve karlılığı azaltan önemli 

faktörlerdir. İnsanlarda ve memeli hayvan 

türlerinde olduğu gibi kanatlılarda da kan 

dokusu, hastalıkların teşhisi, ayırıcı tanısı ve 

prognozunun belirlenmesinde önemli bulgular 

sağlayan; temini, işlenmesi ve elde edilen 

sonuçların yorumlanması nispeten daha kolay 

olan bir materyaldir. Bu anlamda kan 

hücrelerinin sayı ve oranlarının yanı sıra bu 

hücrelerin ve özellikle lenfositlerin enzimatik 

profillerinin belirlenmesi oldukça büyük yararlar 

sağlamaktadır. Enzim sitokimyasal ve 

histokimyasal teknikler; immünohistokimyasal 

ve flow sitometrik yöntemleri gibi daha kesin 

sonuçlar veren ileri teknikler kadar kesin 

sonuçlar vermese de ucuz olmaları, güvenilir 

sonuçlar vermeleri, kolayca uygulanabilir 

olmaları nedenleri ile daha pratiktirler. Bu 

nedenle ülkemizde gelişmekte olan ve kuş gribi 

vakalarında kritik rol oynayan ördek 

yetiştiriciliği sektöründe çıkabilecek sağlık 

problemlerinin kontrolü, teşhisi ve uygun 

tedavilerin planlanmasında perifer kan lenfosit 

enzimleriyle ilgili bilgi ve bulguların artırılması 

gerekmektedir. Bunun için daha fazla enzim 

tipini ve farklı yaş gruplarını içeren detaylı 

çalışmaların yapılmasının yaralı olacağı 

sonucuna varılmıştır.  
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